
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2011Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 308400

CONTRATO: 38-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA REFORMA DO QUARTEL DO 4º 
GBM – SANTARÉM/PA.
Valor Total: 142.928,35
Data Assinatura: 22/11/2011
Vigência: 22/11/2011 a 20/01/2012
Convite: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182118426040000    449051    0101000000          Estadual
Contratado: VM ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Ó de Almeida, 1425
CEP. 66017-050 - Belém/PATelefone: 9140050011 
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308552

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 18/11/2011 a 17/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 03 (três) meses, com valor correspondente de R$ 
69.034,90; tendo em vista o novo certame ter sido suspenso 
por tempo indeterminado, conforme a publicação do DOE Nº 
32027, de 27/10/2011.
Contrato: 69
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030    0101000000          Estadual
Contratado: PÓLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308530

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/11/2011

Vigência: 18/11/2011 a 17/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 03 (três) meses, com valor correspondente de R$ 
77.235,60; tendo em vista o novo certame ter sido suspenso 
por tempo indeterminado, conforme a publicação do DOE Nº 
32027, de 27/10/2011.
Contrato: 68
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030   0101000000          Estadual
Contratado: PÓLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 308498

CONTRATO: 50
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Cadeia Pública de São Félix do Xingú/PA.
Valor Total: 4.142.573,80
Data Assinatura: 22/11/2011
Vigência: 22/11/2011 a 21/09/2012
Concorrência Naciona: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121316780000    449051              6121000000          Estadual
03421121316780000    449051              0260000000          Federal
Contratado: PREMIUM ENGENHARIA S/A
Endereço: Q SAAN Quadra 3, 1350
CEP. 70632-320 - Brasília/DFTelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 772/2011- GAB. SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308481

BELÉM/PA, 22 DE NOVEMBRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar o servidor JORGE CARDOSO COSTA ANGELIM 
FROTA, matrícula nº 57191178, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 050/2011/SUSIPE, cujo objeto é a construção 
da cadeia Pública de São Félix do Xingu/PA, celebrado entre 
a empresa Premium Engenharia S/A e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308634

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 2011/6
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
da reforma de um prédio localizado na Colônia Agrícola Heleno 
Fragoso para implantação do Bloco Pedagógico, sob regime de 
empreitada por preço global. 
Entrega do Edital: O edital poderá ser adquirido juntamente 
com os projetos no sitio www.compraspara.pa.gov.br (mural 
de licitações) ou na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada no prédio da SUSIPE, Rua Santo Antonio, s/nº, entre as 
Ruas Presidente Vargas e Frei Gil, andar térreo – Campina, no 
horário das 08h00 às 14h00, os interessados que procurarem a 
CPL deverá trazer um cd ou qualquer outro tipo de instrumento 
que possa armazenar o edital e seus anexos.
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: AUDITORIO SUSIPE
Data da Abertura: 09/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03421121319370000       449039                 0101000000          Estadual
03421121319370000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308648

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 18/11/2011 a 17/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 03 (três) meses, com valor correspondente de R$ 
160.502,26; tendo em vista o novo certame ter sido suspenso 
por tempo indeterminado, conforme a publicação do DOE Nº 
32027, de 27/10/2011.
Contrato: 73
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030    0101000000          Estadual
Contratado: PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308618

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 18/11/2011 a 17/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 03 (três) meses, com valor correspondente de R$ 
167.373,32; tendo em vista o novo certame ter sido suspenso 
por tempo indeterminado, conforme a publicação do DOE Nº 
32027, de 27/10/2011.
Contrato: 72
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030 0101000000          Estadual
Contratado: PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308583

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 18/11/2011 a 17/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 03 (três) meses, com valor correspondente de R$ 
99.867,36; tendo em vista o novo certame ter sido suspenso 
por tempo indeterminado, conforme a publicação do DOE Nº 
32027, de 27/10/2011.
Contrato: 70
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030 0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA - ME
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 121B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308593

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 18/11/2011 a 17/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 03 (três) meses, com valor correspondente de R$ 


